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Svensk välfärd befinner sig i en extraordinär ekonomisk kris. Samma höga inflation, med 
påföljande räntehöjningar, som pressar hushållens ekonomi drabbar även landets kommuner 
och regioner. Malmö stads och många andra kommuners egna skatteintäkter har fortsatt att 
utvecklas oväntat starkt. Dessa räcker dock inte på långt när för att täcka upp för den senaste 
tidens exceptionella kostnadsökningar. 

Anledningen till att dagens kris får så stora och allvarliga konsekvenser är en historisk 
utveckling, där staten under lång tid successivt har dragit sig tillbaka och lämnat en allt större 
del av ansvaret för välfärdens finansiering till kommunerna. År 2000 utgjorde de generella 
statsbidragen över hälften av kommunernas samlade intäkter. Idag motsvarar de ungefär en 
tredjedel.  

Samtidigt växer varje år kommunernas kostnader för välfärden på grund av demografiska 
behov och pris- och löneökningar. I år och nästa år gör inflationen den sistnämnda faktorn 
extra kännbar. På sikt är det den åldrande befolkningen med sitt större vårdbehov som driver 
kostnaderna. Siffror från SKR visar att de generella statsbidragen i själva verket borde ha 
varit ytterligare 25 miljarder kronor högre 2023 – bara för att hålla jämna steg med 
kostnadsökningarna och upprätthålla 2011 års resursnivå. 

Det är med det utgångsläget, och mot bakgrund av detta historiska skifte i välfärdens 
finansiering, som Sveriges kommuner mött det senaste årets inflationschock. 

För att trygga välfärdens finansiering på lång sikt och återupprätta statens ansvar för en 
likvärdig välfärd i hela landet, uppmanar vi därför regeringen att ta initiativ till en indexering 
av de generella statsbidragen så att dessa automatiskt räknas upp varje år för att hålla jämna 
steg med prisökningar och den demografiska utvecklingen. Delar av våra skatter och 
transfereringssystem är redan i dag inflationsskyddade genom till exempel prisbasbeloppet. 
Den pågående krisen har med stor tydlighet visat att det är hög tid att även indexera och 
värdesäkra pengarna till välfärden. 
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